



# João Guedes

tocas\_25@hotmail.com  
+351964591849

Sete anos de experiência em Segurança e Saúde no Trabalho com especial enfoque nos sectores de Refinação/Petroquímica e Minas (Plantas industriais novas e usadas [Manutenção/Paragens Programadas/Comissionamento]).

Experiência no sector de minas, incluindo fases específicas como Comissionamento (LOTO) e Paragens de manutenção programada.

Empresas representadas tais como: Galp Energia, Tecnicas Reunidas, Intecsa/ Dragados Gulf Construction, EMED-Tartessus, entre outras.

Experiência profissional de acordo com as normas ISO 9001, ISO 14001 e OHSAS 18001.

Experiência nacional e Internacional (Arabia Saudita e Espanha).

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Técnico de SST na empresa Mecwide

*Fevereiro 2016 - Abril 2016*

Paragem Programada da Unidade Hydrocracker na Refinaria de Sines - (Portugal)

### Consultor de SST

*Agosto 2015 - Até agora*

### Responsável de SST para a fase de Comissionamento (LOTO) em representação da empresa EMED-Tartessus em parceria com a Empresa SENET (Huelva - Espanha)

*Abril 2015 - Agosto 2015*

### Técnico de SST na empresa Tecnitema

*Fevereiro 2015*

Paragem Programada da Unidade WVB na Refinaria de Sines - (Portugal)

### Vice-Responsável de Departamento na empresa Intecsa/Dragados Gulf Construction (Projecto "POM" - Al Jubail - Arabia Saudita)

*Setembro 2014 - Janeiro 2015*

### Técnico Operacional de Segurança na Refinaria de Sines para a empresa Galp Energia (Portugal)

*Agosto 2012 - Agosto 2014*

### Galp Energia

*(2014/03-04)*

Supervisão da zona de Flares na Refinaria de Sines [Paragem Geral Programada (42 dias)]

### Supervisor de SST para a empresa Tecnicas Reunidas no projecto de Expansão da Refinaria de Sines (Portugal)

*Fevereiro 2012 - Agosto 2012*

## EDUCAÇÃO

### Curso técnico de Higiene e Segurança no Trabalho e Ambiente, Nível 4, na Escola Tecnológica do Litoral Alentejano, com média final de 14 valores e 15 valores na Prova de Aptidão Profissional.

*2006/2009*

## SKILLS

- Fluência em Inglês, Espanhol e Português (lingua materna).
- Dominio das ferramentas office tais como: Word, Excel, PPoint, Paint, Editor de vídeo, Internet.

## CERTIFICAÇÕES

- Planos Específicos de Prevenção de Riscos;
- Segurança no Trabalho (Equipamentos);
- Curso de Supervisor de Andaimos (Layher);
- -Riscos Químicos - Nível 1 e 2 (Iturri);
- -ATEX;
- Primeiros Socorros;
- REACH (Componentes Químicos);
- Resposta à emergência;
- Combate a Incêndios industriais;

## REFERÊNCIAS

Fernando Abad Carpio; Site Manager; Intecsa/Dragados Gulf Construction;

Jaime Pertierra; HSE Director; EMED-Tartessus;

Nelson Etelvino; Chefe de Turno de Segurança na Refinaria de Sines (Galp Energia);